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Vážení spoluobčané. 

Dovolte mi, abych Vám na sklonku roku, v čase adventním, popřál 

klid a pohodu. Rád bych také poděkoval všem, kteří se podílejí na 

zvelebování naší obce a snaží se tak přispívat k lepšímu prostředí, ve 

kterém žijeme.           

 Blíží se čas, kdy v rodinném kruhu našich nejbližších s láskou, 

vděčností a pokorou vzpomínáme na ty, kteří již nejsou mezi námi, na 

naše předky. Vděčíme jim také za to, co pro nás udělali a vybudovali. 

Važme si toho a pokusme se každý svým dílem jejich odkaz dále 

rozvíjet a prohlubovat pro blaho nás všech.   

 Neptejme se proto, co může udělat obec pro nás, ale co 

můžeme pro obec udělat my. Pak se nám může žít lépe.  

 Přeji Vám krásné prožití svátků vánočních, v novém roce hlavně 

pevné zdraví, hodně štěstí a mnoho osobních úspěchů.  

Milan Hlavsa - starosta obce Val 

 

Do rukou se Vám dostává první vydání Valského zpravodaje, ve 

kterém bychom Vám chtěli přiblížit některé akce letošního roku. 

Tento rok byl pro většinu z nás zastupitelů přelomový a časově 

náročný, i přesto se velká část z nás zapojila do brigád na údržbě naší 

obce. Rádi bychom nyní také poděkovali všem, kteří se jakýmkoliv 

způsobem podíleli a podílejí na  činnosti v naší obci, aktivně  se 

účastní brigád nebo organizování společenského a kulturního života. 

Věříme, že v nastávajícím roce nás v této činnosti podpoří i další 

spoluobčané. 

Zastupitelstvo obce Val 
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Akce ve Valu 

V průběhu celého roku probíhaly brigády, při kterých se prováděla 

nezbytná údržba chodníků, zeleně, komunikací, údržba prostranství 

MŠ, oprava cesty Doly a Provoz, čištění a sečení po Dolech, čištění 

kolem studny v Provozi – rodina Veverkova, natření plotu u 

Spolkového klubu, zprovoznění rozhlasu, čištění vývěsních tabulí, 

oprava kanálu u Čepelků atd. 

Oprava cesty Doly 

V termínu od 8. 7. do 11. 7. 2015 proběhla nutná oprava části cesty 

od Výmolu po mostek u Hronovských a směrem k Divadlu. Akce 

proběhla svépomocí za přispění některých spoluobčanů z Valu a Dolů. 
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Dětský den ve Valu 

V neděli 30. 8. 2015 se konal na hřišti ve Valu Dětský den, aneb 

loučíme se s prázdninami. Na uspořádání se podíleli: obec Val, MŠ 

Val, SDH Val, SDH Provoz a dobrovolníci. Akce se vydařila a odměnou 

organizátorům byla spokojenost dětí. Bylo připraveno 10 disciplín, 

kde si děti vyzkoušely své dovednosti. Mezi nejzajímavější disciplíny 

pro ně patřila střelba a stříkání ze džberovky. Celkem se soutěžního 

odpoledne zúčastnilo 28 dětí. Dále hasiči z Valu zajistili pro děti 

skákací hrad. Hudbu k poslechu zajistili kluci z POHODEXu, kteří 

pořádají diskotéky např. v Přírodním divadle ve Valu. Počasí se 

vydařilo, sluníčko svítilo celý den.  
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Oprava cesty Provoz 

V sobotu 14. 11. 2015 proběhla oprava cesty v Provozi. 
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Rozsvícení vánočního stromečku 

I v letošním roce jsme ozdobili 

a rozsvítili vánoční stromeček 

u Spolkového klubu Val a to 

28. 11. 2015, letos za pomoci dětí 

i místních občanů. Pro děti byl dále 

připraven program v podobě výroby 

vlastních svícínků, přáníček či 

papírových vloček. Nejmenším dětem 

pomáhali s výrobou rodiče. Pro zahřátí 

dospělých byl podáván grog nebo 

svařák. Děkujeme slečně Kohůtové za 

vyrobené perníčky pro děti. 

Více informací o ostatních konaných akcí na www.val.cz 

Zprávy z obecního úřadu 

Vítání občánků 

Sociální a kulturní výbor při OÚ Val mimo svých ostatních aktivit 

uspořádal v průběhu roku vítání občánků. V dubnu proběhlo vítání 

občánků narozených v roce 2014. Druhé vítání občánků narozených 

v roce 2015 se uskutečnilo v listopadu. 

Vykradení správní budovy 

Ze dne 2.8. na 3.8.2015 byla vykradena správní budova v areálu 

Přírodního divadla. Došlo k poškození vstupních dveří a dveří do 

příručního skladu. 
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Dotace na nové kotle 

Blíží se pomalu rok 2017 a s ním nové povinnosti revizí kotlů a také 

kontrol. Některé typy kotlů, možná i větší část, nebudou plnit nové 

předpisy a revizi nezískají. Otevřela se proto možnost výměny kotlů 

s dotací až 150 tisíc korun. Oproti například programu Zelená 

úsporám je velká šance na získání a postup je výrazně snazší, dotace 

hradí i dopravu, instalaci atd.. Informace podává Krajský úřad 

Královéhradeckého kraje.  

Předmětem podpory tedy bude výměna nevyhovujícího kotle na tuhá 

paliva za: kotel na pevná paliva, tepelné čerpadlo, plynový 

kondenzační kotel. Více informací na www.val.cz. 

Kontejnery na odpad 

Žádáme občany o udržování pořádku v okolí kontejnerů u OÚ Val. 
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Úpravna vody v MŠ 

Již několik let se v mateřské školce bojovalo s kvalitou vody (tento rok 

jsme museli pitnou vodu dovážet). Na začátku letošního roku bylo 

odsouhlaseno pořízení úpravny vody. Instalaci předcházela některá 

nezbytná, časově náročná opatření, která posunula termíny prací. Vše 

se podařilo v měsíci říjnu, nicméně poté jsme se začali potýkat 

s velkým úbytkem vody, i když ji nikdo neodebíral. Po důkladné 

analýze současného stavu, byla zjištěna závada na potrubí, které vede 

do MŠ. Vzhledem ke stáří vodovodního potrubí se domníváme, že 

tento problém byl dlouhodobý. Tato závada musela být neprodleně 

odstraněna. Za výrazného přispění spoluobčanů jsme vykopali nové 

vedení vody od studny do sklepa. Starý přívod byl vyřazen a nahrazen 

novým plastovým potrubím vedeným kolem MŠ.  
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Sbor dobrovolných hasičů Val 

Vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych v pár řádcích shrnul činnost 

hasičů Val v letošním roce. Již tradičně začátkem 

roku se účastníme výroční valné hromady OSP 

Lewin Klodzki v Polsku. V lednu jsme uspořádali 

naši výroční valnou hromadu, která se konala 

16. 1. 2015 ve Spolkovém klubu, kde jsme 

přivítali zástupce z jiných sborů včetně hasičů 

z Lewina Klodzkeho. Dne 6. 2. proběhla výroční valná hromada 

našeho okrsku v Ohnišově, které se zúčastnili zástupci našeho sboru. 

V pátek 13. 2. jsme uspořádali tradiční hasičský ples v Chlístově, 

k tanci a poslechu nám zahrála kapela Duha Music. Na jaře, 2. května 

jsme uspořádali již 21. ročník soutěže v hasičském útoku o putovní 

pohár starosty sboru v Přírodním divadle ve Valu. Soutěže se 

účastnilo 7 družstev mužů včetně družstva z polského Lewina 

Klodzkeho, a 6 družstev dětí. 16. května jsme vypomohli se sběrem 

železného odpadu v obci, kterého jsme nashromáždili necelé dvě 

tuny. 23. 5. se naše družstvo mužů zúčastnilo okrskové soutěže 

v požárním útoku v Bohdašíně. 27. 6. jsme zavítali na oslavy 110. let 

založení hasičského sboru v Záhornici. Na konci prázdnin 30. 8. se 

konal Dětský den na hřišti pod obecním úřadem, na který jsme 

zajistili skákací hrad pro děti a dali jsme k dispozici zázemí požární 

zbrojnice. Na jaře proběhl velký úklid garáže a klubovny v požární 

zbrojnici. 

Během roku se účastníme životních jubileí našich členů. V současné 

době čítá náš sbor 43 členů. Činnost našeho sboru můžete shlédnout 
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ve fotogalerii na internetové adrese: hasici-val.rajce.idnes.cz. Také 

bych chtěl touto cestou poděkovat všem členům za jejich obětavou 

práci pro sbor i naši obec a také obecnímu úřadu Val za dobrou 

spolupráci a podporu. 

Konec roku se blíží, tak Vám chci za sebe i celý výbor našeho sboru 

popřát příjemné prožití vánočních svátků a v Novém roce pevné 

zdraví a mnoho štěstí a spokojenosti. 

Velitel SDH Val - Lukáš Hrubý 

Sbor dobrovolných hasičů Provoz 

Vážení spoluobčané, ahoj bratři a sestry!  

12. prosince 2015 od 15.00 hodin se v Obecním domě v Provozi 

koná Slavnostní schůze hasičů u příležitosti 120 let od založení 

našeho sboru, zároveň slavíme již 10 let mladých hasičů u nás 

v Provozi.  

 Za tu dobu nám hasičákem prošlo přes 

padesát dětí, některé vydržely do dospělosti, 

některé odešly dřív a zkouší něco jiného, 

chodily k nám děti z Bačetína, Kvasin, 

Bohdašína, Běstvin, Opočna, Křovic, 

Dobrušky a Provoze, jen děti z Valu mi tu 

stále chybí, vždyť i já jsem s dětmi od nás 

chodila pěšky do Valu alespoň tři roky. Hasičský kroužek není pro děti 

jediným, hodně jich hraje florbal, fotbal, máme tu mažoretky, 

tanečnice, hudebníky, zpěváčky, plavce, atlety, všechno se dá 

zkloubit, když pomůžete Vy dospělí, děti to určitě zvládnou a my 

„hasičata“ můžeme pokračovat dál. Začínali jsme s pěti dětmi, po 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
 10  
 

 
třech letech to byla mrňátka a tryskomyšky, utekly další roky a měli 

jsme mladší a starší děti, a teď druhým rokem bojujeme jen se 

staršími dětmi a dorostenci a vůbec ne špatně.     

 Se staršími z jiných oddílů držíme úspěšně krok, třeba na 

letošním branném závodě ve Slatině nad Zdobnicí, se dětem podařilo 

vyhrát jen se čtyřmi trestnými minutami, navázali tak na úspěch 

mladších dětí, které ve Slatině vyhrály v roce 2008. Pro děti je deset 

let - povinná školní docházka, střední škola, učiliště, lásky a pro nás 

dospělé je to kus života, někdo se narodí, bohužel někdo i zemře. Pro 

mladé hasiče je to každoroční učení šesti disciplín - požárního útoku, 

požárního útoku CTIF, štafety CTIF, požárních dvojic, štafety 4 x 60 m 

a branného závodu. Učíme se stále od jiných sborů, jezdíme s dětmi 

i do jiných okresů, znají nás tak v Náchodském, Jičínském, 

Pardubickém.         

 Chodíme na výstavy, do kina, na besedy, jezdíme na výlety 

a cvičíme a cvičíme, buď na sále Obecního domu, nebo venku na 

silnici. A čeho si u nás nejvíce cením? Jasně, dětí!!! Bez nich by to 

nebylo ono a vlastně by hasičský kroužek ani nefungoval a taky Vás 

dospělých, že jim dovolíte k nám jezdit, klidně přijeďte kdykoliv, jste 

všichni srdečně zváni nejen na Dětský karneval, který bude v únoru, 

ale i na jakýkoliv trénink, přijeďte a uvidíte sami, poháry a medaile za 

trochu námahy a běhání stojí, ne? Přijeďte a podpořte nás, když 

fungují hasiči, funguje dědina a naopak. Těším se, že se u nás 

v „hasičárně“ co nejdříve uvidíme!!       

 Na výroční členskou schůzi s dětmi připravujeme nejen 

přáníčka, ale pečeme i perníčky s kterými se děti pochlubí. A jelikož 

dalších 14 dní uteče jako voda, ráda bych Vám všem popřála krásné 

svátky a hlavně hodně zdraví a štěstí v roce 2016.    

Za mladé hasiče, Helena Moravcová, vedoucí 
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Historické okénko 

Rok 1895. Do této doby nebylo pamětníka ani žádných zpráv, že by 

v naší vesničce vypukl požár. Ač dne 4. března zmíněného roku tento 

zhoubný živel vyžádal si za oběť domek čp. 6 p. Ant. Hamerského, jsa 

založen zločinnou rukou jeho vlastní dělnice. 

Hašení požáru bylo značně stíženo, poněvadž v obci nebyl dosud 

hasičský sbor. Teprv tímto dán byl podnět ke koupení hasičské 

stříkačky za obnos 580 zlatých a postavení hasičské zbrojnice za 143 

zlatých a 73 krejcarů. Toto provedla obec na svůj náklad a založen byl 

"Sbor dobrovolných hasičů v Provozi", jehož členové se vší pílí 

a ochotou chápali se tohoto nového úkolu a podali ukázku své 

zdatnosti již v roce 1897 při sjezdu hasičstva v naší vesničce, který ač 

počasí nebylo právě příznivé, byl četně navštíven, jak hasičskými 

sbory, tak i občany ze širokého okolí a plně se vydařil. 

 

Provoz-obecní dům č. 21 
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Kalendář plánovaných akcí  

12. 12. 2015 od 15 hod. SDH Provoz pořádá Slavnostní schůzi hasičů 

u příležitosti 120 let od založení sboru 

20. 12. 2015 od 17 hod. Vánoční zpívání koled v Provozi 

21. 12. 2015 od 18 hod. Veřejné zasedání ve Spolkovém klubu Val 

31. 12. 2015 Silvestr ve Spolkovém klubu Val (vstup volný, pivo 

zajištěno, ostatní občerstvení s sebou) 

2016 

16. 01. 2016 Hasiči Val pořádají VÝROČNÍ VALNOU HROMADU ve 

Spolkovém klubu Val od 18 hodin 

Únor 2016 Dětský karneval v Provozi 

Brigády – průběžně dle počasí 

Sousedské posezení 

Dětský den 

Posvícenské posezení 

Vítání občánků narozených v roce 2016 

Zdobení a rozsvícení vánočního stromečku  

 

(ostatní termíny a akce budou ještě upřesněny) 
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Společenská kronika  

Narození: 

2014 -  Petr Lichý – Val 

Vítek Stodůlka – Val 

Petr Šťastný - Provoz 

2015 -  Kamil Halla – Val 

Tereza Kopáčková - Provoz 

Eliška Melounová - Val 

Filip Sejkora - Val 

Komu jsme letos gratulovali:  

60 let - Dagmar Ambrožová - Val 
Ladislav Čepelka - Val 
Marie Dusílková - Val  
Milan Dusílek - Val 
Alena Hledíková - Provoz 
Josef Klubrt - Val 
Zdeněk Svoboda Val 
Miloslava Zimová - Val  

65 let - Marie Moravcová - Val 
Stanislav Kotyška – Val 

70 let - Vladimír Arijčuk - Val 
Anna Čtvrtečková - Val 
Anna Procházková - Val 
Ivan Predecký - Val 
Miloslava Rathouská – Val 

75 let - Věra Moravcová - Val 
Marie Moravcová - Val 
Jan Voborník - Val        

80 let - Miloslav Fejtek - Val 
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81 let - Marie Hodoválová – Val 

Ludmila Kárníková - Val 
Václav Veverka – Provoz 

84 let - Jan Hrubý - Val 
Hana Kroupová - Provoz 
Václav Kroupa  - Provoz 

85 let - Jaroslav Veverka - Val 
86 let - Milada Jarkovská - Val 

Anna Marková - Val 
87 let - Eleonora Buriánová - Val 

Hana Chrtková – Val 
89 let - Jaroslav Burian - Val 

 

Opustili nás v roce 2014: 

Lidmila Řeháková – Val, 71 let 

Eva Moravcová – Val, 74 let 

Josef Řehák – Provoz, 85 let 

Zdeňka Zimová – Val, 82 let 

Lidmila Nováková – Val, 90 let 

Josef Rohlena – Val, 81 let 

Hana Kotyšková – Val, 61 let 

Elsa Hartmanová – Val, 78 let 

Václav  Jarkovský – Val, 89 let 

 

Opustili nás v roce 2015: 

Václav Kroupa – Provoz, 84 let 
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Vaše příspěvky a náměty do dalšího vydání můžete odevzdávat na OÚ 

nebo zaslat na emailovou adresu ou.val@val.cz 


